2. 1. A haszonkölcsön megszűnése a Digestában

A *commodatum*-ból fakadó kötelelem megszűnéséről – különösen a lejárát előtti megszűnés lehetőségéről – szóló római jogi elemzés vezérfonalául a továbbiakban egy Digestában szereplő paulusi töredék szolgál.²⁰⁵

Paul. D. 13, 6, 17, 3 *Sicut autem voluntatis et officii magis quam necessitatis est commodare, ita modum commodati finemque praescribere eius est qui beneficium tribuit. Cum autem id fecit, id est postquam commodavit, tunc finem praescribere et retro agere atque intempestive usum commodatae rei auferre non officium tantum impedit, sed et suscepta obligatio interdandum accipiendumque. Geritur enim negotium invicem et ideo invicem propositae sunt actiones, ut appareat, quod principio beneficii ac nuda voluntatis fuerat, converti in mutuas praestationes actionesque civiles. Ut accidit in eo, qui absentis negotia gerere inchoavit: neque enim impune peritura deseret: suscepisset enim fortassis alius, si is non coepisset: voluntatis est enim suscipere mandatum, necessitatis consummare. Igitur si pugillares mihi commodasti, ut debitor mihi caveret non recte facies importune repetendo: nem si negasses, vel emissem vel testes adhibuissem. Idemque est, si ad fulciendam insulam tigna commodasti, deinde protraxisti, aut etiam sciens vitiosa commodaveris: adiuvari quippe nos,*

²⁰⁵ A haszonkölcsön megszűnéséhez lásd CSOKNYA T. É.: Észrevételek a haszonkölcsön megszűnéséről egy paulusi Digesta-fragmentum alapján (Paul. D. 13.6.17.3), in: Ádám Antal (szerk.): *PhD Tanulmányok 10.*, Pécs, PTE ÁJK Doktori Iskola, 2011, 91–115. p.

non decipi beneficio oportet. Ex quibus causis etiam contrarium iudicium utile esse dicendum est.

Ahogy pedig akarat és baráti szívesség szükséges a haszonkölcsönbe adáshoz, úgy annak módját és határidejét is az határozza meg, aki szívességből juttat. Miután a kölcsönadó a maga részéről a szolgáltatást teljesítette, akkor határidőt szabni és visszamenőleg rendelkezni és a használatot alkalmatlan időben visszavonni, nemcsak az embertársi kötelesség akadályozza, hanem az átadás-átvétel megvalósulásával létrejött kötelem is. A felek ugyanis kölcsönösen szolgáltatnak, ezért vannak meghirdetve kölcsönös keresetek az ediktumban, hogy így láthatóvá váljék, hogy ami kezdetben pusztán szívesség és szabad belátás volt, kölcsönös szolgáltatásokká és keresetekké alakul át. Ahogyan annál is történik, aki elkezdi egy távollevő ügyeit vinni: büntetlenül ugyanis nem hagyhatja abba, hogy veszendőbe menjenek: talán egy másik magára vállalta volna, ha ő nem fogott volna hozzá: mert bár szabad akarat egy megbízás elvállalása, szükséges annak végigvitele. Ha te nekem viasszal bevont írótablákat adsz kölcsön, hogy erre az adósom kötelezettségvállalást állítson ki, nem helyesen cselekszel az alkalmatlan visszaköveteléssel, ugyanis ha nemet mondtál volna, helyette vettem volna, vagy tanúkat alkalmazok. Ugyanez érvényes, ha te egy ház alátámasztására épületfát adsz kölcsön, de aztán visszaveszed, vagy tudatosan hibásat adsz: a szívességnek természetesen segítenie kell, nem becsapnia. Ezekben az esetekben azt mondhatjuk, hogy az ellenkereset érvényesíthető.